PREFEITURA DE

VALINHOS
Ofício nº 1440/2020-DTL/GPIP

Valinhos, em 6 de outubro de 2020.

Ref.: Requerimento nº 1705/20-CMV

Vereador José Henrique Conti e Outro
Processo administrativonº 14.994/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra

epigrafado, de autoria dos Vereadores José Henrique Conti e Kiko Beloni,

consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência,

os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Com o avanço para fase Amarela do Plano de Retomada das Atividades

Econômicas, a concessionária do transporte coletivo, restabeleceu a circulação

de 100% da frota de ônibus na cidade?

ca ua . oa av . PDD“2. Quais são as linhas e quais são os horários das viagens do Transporte e,
“. Coletivo? Caso afirmativo, enviar relatório contendo os horários das linhas.

|

3. Considerando que a Prefeitura notificou a Sou Valinhos no último dia 28 d

agosto para restabelecer a circulação da frota de ônibus, pergunta-se: a

notificação foi cumprida pela Concessionária? Qual o prazo para cumprimento?

Em caso de descumprimento, quais medidas foram tomadas pelo departamento

competente? Houve emissão de multa? Caso afirmativo, enviar cópia.
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Cartos, 301 - Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQOvalinhos.sp.gov.br— Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
4. Houve fiscalização por parte do departamento competente para verificar a

superlotação da Linha 513 que faz o bairro São Marcos? É verídica a informação

de que os motoristas de ônibus estão pedindo para os passageiros se

acomodarem para a entrada de mais usuários além da capacidade permitida?

Quais medidas serão tomadas para sanar o problema?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela

Secretaria de Mobilidade Urbana, capazes de esclarecer os questionamentos

apresentados pelos nobres Edis requerentes.

Ão ensejo, reitero a Vossa Excelência osprotestos de minha

elevada consideração e já patenteado respeito. e lo
!

|

ORESTES PREVITALE JÚNIOR

Prefeito Municipal

Anexo: 05 folhas

A

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (VKC/vkc)
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos. 301 — Centro - Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQdvalinhos .sp.gov.br — Home Page: wmw.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
    €.1, Nº 489/ 2020 - S.M.U.

Valinhos, Estado de São Paulo, 29 de Setembro de 2020.

DA: Secretaria de MobilidadeUrbana — S.M.U.

PARA: Departamento Técnico Legislativo/ Sec. de Assuntos Jurídicos e Institucionais— D.T.L./ S.AJ.L,

REF: C.I nº 1760/2020 - DTL/SAJI — Requerimento nº1705/2020- Processo nº14.994/2020

Em atenção à C.I nº1760/2020- DTL/SAJI - Requerimento nº 1705/2020 da autoria do Nobre

Vereador José Henrique Conti, solicitando o seguinte pedido de informação(ões):1)Com o avanço da

fase Amarela do Plano de Retomadas das Atividades Econômicas, a concessionária do transporte

coletivo, restabeleceu a circulação de 100% da frota de ônibus na cidade? 2) Quais são as linhas e

quais são os horários das viagens do Transporte Público Coletivo? Caso afirmativo, enviar relatório

contendo os horários das linhas. 3) Considerandoque a prefeitura notificou a SOU Valinhos no último

dia 28 de agosto para restabelecer a circulação da frota de ônibus, pergunta-se: a notificação foi

cumprida pela concessionária? Qual o prazo para cumprimento? Em caso de descumprimento, quais

medidas foram tomadas pelo departamento competente? Houve emissão de multa? Casoafirmativo,

enviar cópia.4) Houve fiscalização por parte do departamento competente para verificar a

superletação da linha 513 que faz o bairro São Marcos? É verídica a informação de que os motoristas

de ônibus estão pedindo para os passageiros se acomodarem para a entrada de mais usuários além

da capacidade permitida? Quais medidas serão tomadas para sanar o problema? Cumpre manifestar

conforme segue:

1) Não;

2) Relatório anexo;

3) A empresa respondeu à Notificação, solicitando a inclusão gradual da

frota na operação observando, através de relatórios diários, o

aumento do número de passageiros por veículos/viagens e, quando

necessário, a inclusão de ônibus até atingir 100% da frota. De

imediato, retomou os horários de pico das linhas de maior demanda

como: 502 Jd. São Bento; 513 Jd. São Marcos; 516 Pq. Das Colinas e

523 Pq. Portugal, aumentou a frequência de todas as linhas em

operação e retomou as linhas 507 Country Club Vale Verde, 515
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005 NAN -

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensagõvalinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
Joapiranga e 519 Jd. Do Lago/Morada do Sol aos finas de semana.

Atingindo assim 60% da frota em operação.

4) O sistema está sendo monitorado/ fiscalizado diariamente, não está

havendo superlotação na linha 513 — Jd. São Marcos.

Limitados ao exposto, subscrevo-me.

O Haddad Andrino

Secretaria de MobilidadeUrbana

Secretário

Atenciosamente, PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensafôvalinhos.sp.gov.br| site:www.valinhos.sp.gov.br

oOYS"Qf3QNILVO0048T

[——oouaT]0045]ooust[oouvr]oouer[oouzr|court|oouorO04S—[outeq-0EHyOiaAWOS183VZI13VINVSGr3aNaLV|OOUETFed|but[O0MEE[OIE|amas[dousOZULT

FEf[ocusr[ocuer[hier[oouer[ocurt[0046|crus|cru|oo|os|ori|Tools[ves

odsOLNVSOLIUIdSIVAONONUIVS30N3LV

[orsee|cover[oeoejorwr|om[omir|vous|ou|OTUST

OTUPL|OO4ET[OSUTT|OS4OT|0046|0048|OEULoouL0149orus|os|osub|lia)osur|exs

tajoouzt|(sa)souaToouL0249Orys|Tas|

OSOGVOVSOIJONTLV| StuZÊSTUTZSTU6L

STYBTSTULT|SLUST|00U5T|OONYT[OouET[out|cout|couor0048004Z0049(uglorys|6TS

-TVLNHAàVSOUVINVIA“VAON11NOd3GNI1V| OEUZT

OTUIZ|OZU6T[OZUBT|OSULI|OcULT|OSU9T|Ocu9T| osusTOZUSTOZUPTOZUETOSUZTOZUZT

OSUTTOZUIT[OZ4OT|0546|Osu8|Ocus|OSuz|ocu.|osy9ozusosusOZusUglosyp|9T5

COUT|OOUTT|00407|OOU8T|OOUZT|cout|oouETOOUZT00us00UL0049GTS

SOLdiTVINISOAINDSOAAZINTOYSOUUIVEJQNALV

[oguzz[zur|ozuoz[orier[orusr[ozusr|ova|oruer|
[comer[ocurr[oruor|cus|orus|ozus[oruz|cru|

SOUIIHNIA"IOD/SVNITY/SOHNITVA“Dd30NILV STyoZ[00M6T|SbuLt| OEU9r|spuzr|

porusr[sour|cout|otus|

  [TURN[oEiax[oeuzx[ont[os[osser[osveromumr[omToeToroTom|os|ins

Errarfor(ErOS[ONE]osic|]mb|one|
[sNEr—[ooiBroEvir[osver[ooterJomior[omis[seuor|rusReas|seus|nas|Osw|os

COUNTVidaVOlANIIVCHVSINSVANONT?SAIV]cout|

[ootust [stucr[Suor|stust|stupr(uglosyy

OEMET

OTUEZ|OTWEZ|OrurZ[oovoz[OZU6T]srusr|oeur|cout|oct|osust|our|[Gtuer[ocurr|srvor|sru6|ssus|sbui|crui|soyo|orus|orus|(iaocus|(igosup|z05

Vala"29Y"eZ-OyÍVUIdO

ETSVHNINViddVOIONILY-VHadOOYN[STS|

"09V7OQaf3105OQVAVIOW00HYTSVGULLUVAV3OULLIYOVE'VZNAVINVS“QTSGNaLV

OOUTZ0046T

H[or|Oni|ou

0045]008|oo|shis|os[EE]

0E48TOT4ZT|OTU9T|OTUST|OTUPT|ODUET|OOUZT

Loouer|cor [oourr]

Z

[OouTT] oo4or

[0gu9T|Eus|oeubr|

SONIAHNId109/SVNIdIV/SOHNNVA"

 |oguer[ocucrfocurr|omor|

OvuBT

|Obuzt]obust|0EUST|OEUMT|OEUET|OEUET|

[OEUTZ|Ozu0Z|OOU6T|OEULT[O049T[OsubI|octToouzr|

      [on[EENGr[oo[oc[scuer[sricr[comJose]so|eg|ETfajosur

Doonvays-oyfôuuado4

OST[ODNEToner[ooNar[or[ooverTOGnerfool]
[ooúez[ozuoz|onsar[orazr[orusr[oouEr|onar[ome]

“OUINIS-OUNIVEOUILNSS"90%VANITIORSIY

[O0U4TZ|OOUOZ|OOUBT|O04PT|OOUETO0UET [OO4TT]oouor

“EOSVHNIT3SOLdIVINISOGINDSOA3ZINOYS'!aaQNaLV

[onceJoe[ocioeocisr[oeMcr[ombr[oswr|osmrJose]ceu|cms|os|Udo[HE

|o0uct|

|Obuoz*[orusr[Orusr|opuzi[orust[oruzr[Oui]céus|oeuc|

Oguer[oguzr|oct[ocus]oeui|